
16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=254213&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00017/2010 (SRP)

 
Às 11:19 horas do dia 17 de novembro de 2010, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ARTIDONIO ARAUJO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23000055266201075, Pregão nº 00017/2010. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição Complementar: Fornecimento de assinatura básica do entroncamento digital
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 72 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 967,8850 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL , pelo melhor lance de R$
966,4700 , com valor negociado a R$ 966,4600 e a quantidade de 48 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2010
14:14:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL, CNPJ/CPF: 33.530.486/000129, Melhor

lance: R$ 966,4700, Valor Negociado: R$ 966,4600

Homologado 17/11/201011:19:18 

Item: 2
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição Complementar: Fornecimento de assinatura básica do plano de numeração DDR.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 72 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 202,1200 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL , pelo melhor lance de R$
202,1200 e a quantidade de 48 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2010
14:14:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL, CNPJ/CPF: 33.530.486/000129, Melhor

lance: R$ 202,1200

Homologado 17/11/201011:19:18 



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=254213&tipo=t 2/4

Item: 3
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição Complementar: Serviço  telefônico FIXIFIXO na modalidade Local,  assim entendidas as  ligações
oriundas  da  área  Local  em que  está  compreendido  o  IF SERTÃO PE no  qual  o  ser  viço  será  prestado  para
telefones fixos nesta mesma área.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 397.800 Unidade de fornecimento: MINUTO
Valor estimado: R$ 0,1170 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL , pelo melhor lance de R$
0,1100 e a quantidade de 265.200 MINUTO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2010
14:14:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL, CNPJ/CPF: 33.530.486/000129, Melhor

lance: R$ 0,1100

Homologado 17/11/201011:19:18 

Item: 4
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição Complementar:  Serviço  telefônico  FIXOMÓVEL  na modalidade  Local(VC1),  assim  entendidas  as
ligações oriundas da área Local em que está compreendido o IF SERTÃO PE no qual o serviço será prestado
para telefones móveis nesta mesma área.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 95.000 Unidade de fornecimento: MINUTO
Valor estimado: R$ 0,8410 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL , pelo melhor lance de R$
0,8400 e a quantidade de 65.000 MINUTO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2010
14:14:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL, CNPJ/CPF: 33.530.486/000129, Melhor

lance: R$ 0,8400

Homologado 17/11/201011:19:18 

Item: 5
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição  Complementar:  Serviço  telefônico  FIXOFIXO  na  modalidade  Longa  Distância  nacional,  compre
endido as ligações oriundas em TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS.O serviço telefônico na
modalidade LDN  longa Distância Nacional compreende o serviço intraregional, assim entendidas as ligações
oriundas  da  cidade  onde  o  serviço  for  instalado/disponibilizado,  ou  seja,  para  as  cidades  do  estado  de
pernambuco,  para  os  outros  estados  da  federação,  bem  como  o  serviço  interregional,  ou  seja,  para  as
cidades do mesmo estado com Código D
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 118.080 Unidade de fornecimento: MINUTO
Valor estimado: R$ 0,3990 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL , pelo melhor lance de R$
0,3900 e a quantidade de 19.680 MINUTO .

Eventos do Item



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=254213&tipo=t 3/4

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2010
14:14:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL, CNPJ/CPF: 33.530.486/000129, Melhor

lance: R$ 0,3900

Homologado 17/11/201011:19:18 

Item: 6
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição  Complementar:  Serviço  Telefônico  FixoMóvel  na  modalidade  Longa  Distãncia  Nacional
compreendendo  as  ligações  oriundas  em  TELEFONES  FIXOS  DESTINADAS  A  TELEFONES MÓVEIS  em  áreas
compreendidas  por  código  nacionais  (DDD)  com  o  primeiro  dígito  igual  e  osegundo  diferente  ao  de
Pernambuco. O  serviço  telefônico  na modalidade  LDN  Longa Distância  Nacional  compreende  o  serviço  intra
regional,  assim  entendidas  asligações  oriundas  da  cidades  onde  o  serviço  for  instalado/disponibilizado,  ou
seja, do estado de pernambuco para outros estados da federa
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24.048 Unidade de fornecimento: MINUTO
Valor estimado: R$ 1,4950 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL , pelo melhor lance de R$
1,4900 e a quantidade de 4.008 MINUTO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2010
14:14:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL, CNPJ/CPF: 33.530.486/000129, Melhor

lance: R$ 1,4900

Homologado 17/11/201011:19:19 

Item: 7
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição  Complementar:  Serviço  telefônico  FIXOFIXO  na  modalidade  Longa  Distância  Internacional
compreendido  pelo  valor  de  comunicação  LDI,  ou  seja,  abrange  as  ligações  oriundas  em  telefones  fixos  e
destinadas a telefones fixos em área compreendida por código internacional(DDI).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 480 Unidade de fornecimento: MINUTO
Valor estimado: R$ 2,0040 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 16/11/2010 10:01:46  Cancelamento Automático
Homologado 17/11/2010 11:19:19 

Item: 8
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição  Complementar:  Fornecimento  de  ASSINATURA  BÁSICA  DE  TERMINAL  FIXO  INDIVIDUAL
CONVENCIONAL.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 576 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 68,6600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 16/11/2010 10:01:46  Cancelamento Automático
Homologado 17/11/2010 11:19:19 



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=254213&tipo=t 4/4

Item: 9
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição  Complementar:  Fornecimento  de  serviço  de  telefonia  fixa  convencional  (STFC)  por  meio  de
terminal  fixo  individual    ligações  PARA  ÁREA  COM  MESMO  CÓDIGO  DDD,  ÁREA  METROPOL  ITANA  OU
LIGAÇÕES CONSIDERADAS ´LOCAIS´ de telefone FIXO para telefone FIXO, PARA LIGAÇÕES QUE EXCEDEREM
A FRANQUIA.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 397.800 Unidade de fornecimento: MINUTO
Valor estimado: R$ 0,0830 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 16/11/2010 10:01:46  Cancelamento Automático
Homologado 17/11/2010 11:19:19 

Item: 10
Descrição: Telefonia Fixa Comutada / Convencional
Descrição  Complementar:  fornecimento  de  serviço  de  telefonia  fixa  convencional  (STFC)  por  meio  de
terminal  fixo  individual    Ligações  PARA  ÁREA  COM  MESMO  CÓDIGO  DDD  OU  ÁREA  METROPOLITANA  OU
LIGAÇÕES CONSIDERADAS ´LOCAIS´ de telefone FIXO para MÓVEL.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 95.000 Unidade de fornecimento: MINUTO
Valor estimado: R$ 0,7280 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 16/11/2010 10:01:46  Cancelamento Automático
Homologado 17/11/2010 11:19:19 

Fim do documento


